
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1026 DEL 15-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 295 DEL 15-09-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus
gas - Approvazione del rendiconto dell'anno 2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015,
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari
2015-2017 e relativi allegati;

RICORDATO altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4.6.2015 è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015-2017,

VISTI:

l'art.  1,  comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che  prevede che con
decreto del Ministro delle attività produttive, adottato d'intesa con i Ministri
dell'economia e delle finanze e del lavoro   e  delle  politiche  sociali,  siano
definiti  criteri  per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti
economicamente svantaggiati, stabilendo in particolare una revisione della fascia
di protezione  sociale  tale da ricomprendere le famiglie economicamente
disagiate;

il Decreto  del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la
Famiglia e il Ministro della Solidarietà Sociale, del 28 dicembre 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 recante “Determinazione dei
criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura



di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi
condizione di salute”;

l’art. 4 del D.M. citato, che attribuisce la  gestione dell'ammissione alla
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica ai Comuni di
residenza, specificando che al Comune compete la ricezione delle richieste di
agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge nonché il rilascio del
certificato, che riconosce la titolarità a godere della compensazione, nonché
l’obbligo di comunicazione al soggetto gestore degli elementi informativi
necessari alla compensazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 22 dicembre 2008, con la
quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito al sistema SGATE, attribuendo la competenza
all’inoltro delle domande di agevolazione all’Ufficio relazioni con il Pubblico;

RICHIAMATI inoltre:

il DM 28/12/2007, n. 836, recante “Determinazione dei criteri per la definizione
delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”;
la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per
l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti
domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre
2007”;
la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia
elettrica e il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione
tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni
Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”.

VISTA la lettera del Segretario Generale di ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni
italiani) del 18 novembre 2013, con la quale si preannuncia l’avvio delle procedure volte ad
ottenere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni prendendo avvio dal rimborso
relativo alle annualità 2009 e 2010 relativamente alle pratiche per la fornitura del gas
naturale;

VISTO altresì il Vademecum operativo relativo alle modalità per ottenere il rimborso dei
maggiori oneri;

DATO ATTO che dal Vademecum risulta la necessità di procedere alla nomina di un
“rendicontatore”, cui spetterà il compito di generare tramite il sistema SGATE il rendiconto
economico, distinto per singola annualità e tipologia di bonus, da presentare poi per
l’approvazione alla Giunta Comunale;

DATO ATTO che:
il “rendicontatore” è stato nominato con Ordine di Servizio del Direttore Generale
n. 6 del 6 febbraio 2014;
è stato scaricato dal sito dedicato il rendiconto relativo all’anno 2013 per il bonus
gas e il bonus elettrico (allegato A);

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 295 DEL 15-09-2015 - Reg. Gen. N. 1026 DEL
15-09-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



che tale rendiconto deve essere oggetto di approvazione da parte della Comune,
per poi essere oggetto di rimborso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

RICHIAMATI  inoltre:
•lo Statuto Comunale;
•l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
•il provvedimento del Commissario Prefettizio n.  9 del 29 luglio 2015, con il quale sono
state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali ad interim del Settore “Risorse
Finanziarie ed Organizzazione”

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

Di approvare il rendiconto economico relativo al rimborso dei maggiori oneri1.
sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di
agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas anno 2013, allegato quale parte
integrante alla presente determinazione (allegato A);

Di dare atto che la somma complessiva di € 1.464,96 a titolo di rimborso dei2.
maggiori oneri sostenuti dai Comuni anno 2013 è introitata sul Cap. 3320 "Introiti
Servizi demografici, Protocollo e Messi: altri rimborsi e recuperi" del bilancio del
corrente esercizio;

Di dare atto che la somma sopra indicata sarà versata da ANCI, in esecuzione della3.
Convenzione indicata in premessa, e che il credito è esigibile immediatamente
dopo l'approvazione del rendiconto.

Sesto Fiorentino, 15-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 295 DEL 15-09-2015 - Reg. Gen. N. 1026 DEL
15-09-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus
gas - Approvazione del rendiconto dell'anno 2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 647

Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per
l'espletamento delle attività di gestione delle domande
di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas.
Approvazione del rendiconto 2013 - Operazione:
Inserimento

PEG: 3320     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Introiti Servizi demografici, Protocollo e Messi: altri
rimborsi e recuperi

16/09/2015 1.464,96

Totale Accertato 1.464,96
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 295 DEL 15-09-2015 - Reg. Gen. N. 1026 DEL
15-09-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


